

8. Redegørelse for integrationsindsatsen 2010 (2010-65431)

Teknik- og Miljøudvalgets redegørelse for integrationspolitikken 2006-2010

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender

1. at nedenstående redegørelse for opnåelse af integrationsmålene inden for Teknik- og Miljøforvaltningens område oversendes til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, jf bilag 1.

Problemstilling

Den 14. juni 2006 vedtog Borgerrepræsentationen kommunens nuværende integrationspolitik. Af politikken fremgår det, at hvert udvalg årligt skal redegøre for opfyldelsen indenfor sit område (BR 395/2006). Teknik- og Miljøudvalget udarbejdede ikke sine egne mål for forvaltningens arbejde med integration, men bidrog til at opnå målet om, at der ikke må komme nye udsatte boligområder i Københavns Kommune samt at arbejde efter integrationspolitikens mål på beskæftigelsesområdet ved ansættelser i forvaltningen. Denne indstilling redegør for Teknik- og Miljøudvalgets indsats på hhv. bolig- og beskæftigelsesområdet 2006-2010. Indstillingen rummer desuden en kort beskrivelse af de øvrige indsats, der relaterer sig til integration, som forvaltningen har arbejdet med.

Løsning

Integrationspolitikens mål for boligområdet

Teknik- og Miljøforvaltningens primære rolle i forhold til integrationspolitikens mål er at medvirke til, at der ikke kommer nye udsatte boligområder i Københavns Kommune. Teknik- og Miljøforvaltningen har flere igangværende indsats, som medvirker til at opfylde dette mål.

Aftaler om fleksibel udlejning

Teknik- og Miljøforvaltningen har indgået aftaler med de almene boligorganisationer om fleksibel udlejning af almene familieboliger m.v. Aftalerne bidrager til, at der er færre personer uden tilknytning til arbejdsmarkedet i de udsatte boligområder og til, at andre boligområder ikke udvikler sig i en uheldig retning, så der opstår nye udsatte boligområder.

Områdefornyelse

Teknik- og Miljøforvaltningen har i forbindelse med områdefornyelserne fokus på integration. Der er fire kriterier for udvælgelse af områder til områdefornyelse, og her indgår både andelen af borgere med ikke-vestlig oprindelse og andelen af borgere mellem 16 og 66 år udenfor arbejdsmarkedet. Dette målretter områdefornyelserne mod de områder, hvor der erfaringsmæssigt kan være integrationsmæssige problemer, og er med til at gøre arbejdet med integrationsspørgsmål til en væsentlig bestanddel af arbejdet. Det er desuden karakteristisk for områdefornyelserne som metode, at man kan arbejde med årsagerne til problemstillingerne mere end med akutte lokale problemer.

Landsbyggefondens pulje til sociale og forebyggende indsats i udsatte boligområder

Teknik- og Miljøforvaltningen er tovholder for Landsbyggefondens sociale og forebyggende indsats i udsatte boligområder (boligsociale helhedsplaner). Når Landsbyggefonden afgør, hvilke af de indkomne ansøgninger, der skal have støtte, lægges der også her vægt på, hvor stor en andel af beboere med ikke-vestlig oprindelse, der er i boligafdelingen. Dette medfører, at der i mange af projekterne er fokus på integration. Københavns Kommune støtter bl.a. helhedsplaner, der bakker op

om målene vedtaget i integrationspolitikken 2006-2010.

Samlet vurdering i forhold til integrationsmål for boligområdet

Socialministeriet udarbejder en gang om året en liste over udsatte boligområder i Danmark, hvor kommunen har mulighed for at tage reglerne om kombineret udlejning i brug. I medfør af disse regler kan kommunen beslutte, at boligorganisationen ved udlejning af almene familieboliger skal afvise boligsøgende, der i længere tid har modtaget kontanthjælp, starthjælp eller introduktionsydelse. Målet er at opnå en mere blandet beboersammensætning i de udvalgte områder. I 2007 blev der registeret fem udsatte boligområder i København.

Almenboliglovens regler om udpegning af udsatte boligområder er grundlæggende ændret pr. 1. januar 2010. Socialministeriet har i januar 2010 har udpeget 6 udsatte boligområder, men det er alene et udslag af, at udpegningskriterierne er ændret. Det er ikke en konsekvens af en negativ udvikling i de pågældende områder.

Udsatte boligområder i København i perioden 2007 - 2010¹

Ministeriets udmelding	2007	2008	2009	2010
Tingbjerg/Utterslevhuse	+	+	+	+
Mjølnerparken	+	+	+	+
Akacieparken	+	+	-	+
Aldersrogade/Vognvænget	+	+	-	+
Lundtoftegade	+	-	-	+
Bispeparken	-	-	-	+

Det er en forudsætning for den fortsatte positive udvikling, at der bliver igangsat nye projekter og initiativer, som understøtter en positiv udvikling.

Teknik- og Miljøforvaltningens integrationsarbejde indenfor beskæftigelsesområdet

Teknik- og Miljøforvaltningen arbejder med integration i forhold til kommunens ansatte. Forvaltningen har gennemført et integrationsprojekt i 2007-2008, hvor der blev sat fokus på integrationsindsatser såvel i forhold til borgere som medarbejdere og Center for Parkering har arbejdet målrettet med integration i forhold til mangfoldighed.

Teknik- og Miljøforvaltningens medarbejderrettede integrationsinitiativ er rettet mod en mangfoldig medarbejdersammensætning. Forvaltningen arbejder for integrationspolitikens målsætning om, at medarbejdersammensætningen på de enkelte fag- og uddannelsesområder skal afspejle befolkningssammensætningen i København.

I forbindelse med oprettelsen af integrations- og oplæringsstillinger i kommunen har forvaltningen målrettet anvendt disse stillinger til i højere grad at få en medarbejdersammensætning, der i etnicitet, fag og uddannelse afspejler befolkningssammensætningen i København. Ligeledes har Teknik- og Miljøforvaltningen fokus på at ansætte elever af anden etnisk oprindelse.

Center for Parkering arbejder målrettet med rekruttering af medarbejdere med anden etnisk baggrund end dansk. Man har i flere år arbejdet målrettet for at øge andelen af medarbejdere med anden etnisk baggrund end dansk, især blandt P-vagterne, som er centrets ansigt udadtil. Ansættelsespolitikken fik

¹ Et plus i tabellen markerer, at det pågældende område i det pågældende år er på ministeriets liste over udsatte boligområder. Et minus markerer, at området ikke er på listen i det pågældende år.

i 2004 MIA-prisen, som Institut for Menneskerettigheder uddeler til arbejdspladser, der gør noget særligt for at fremme mangfoldighed og ligebehandling i arbejdslivet.

Teknik- og Miljøforvaltningens integrationsarbejde indenfor øvrige områder

Teknik- og Miljøforvaltningen har sideløbende med de nævnte indsatser indenfor bolig- og beskæftigelsesområdet arbejdet med integration i et bredt perspektiv i de fleste centre. Eksempelvis kan arbejdet med de bemandede legepladser og kommunikation fremhæves.

De bemandede legepladser bruges af mange generelt marginaliserede og rodløse børn, herunder børn med anden etnisk baggrund end dansk. Det er en del af arbejdet at nedbryde barrierer på tværs af sociale og kulturelle skel. Der er 21 bemandede legepladser, som ligger spredt over hele København. Legepladserne overgik fra Børne- og Ungdomsforvaltningen til Teknik- og Miljøforvaltningen i 2009.

Teknik- og Miljøforvaltningen har i øvrigt arbejdet med kommunikationen i forhold til borgere, der ikke taler og læser dansk og afholdt flere kurser og temadage og en erfaringsudvekslingsdag for relevante medarbejdere i forvaltningen med fokus på ligebehandling, kommunikation og videndeling i relation til i arbejdet med borgere fra ikke vestlige lande.

Økonomi

Teknik- og Miljøforvaltningen varetager integrationsprojekterne inden for eget budget, idet projekterne primært er en del af forvaltningens helhedsorienterede indsatser.

Videre proces

Teknik- og Miljøudvalgets redegørelse vil blive brugt i en samlet statusrapport som Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen udarbejder på baggrund af de indkomne redegørelser. Statusrapporten vil efterfølgende blive forelagt Borgerrepræsentationen.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen er ved at udarbejde en ny integrationspolitik med inddragelse af samtlige fagforvaltninger, som skal gælde fra 2011 til 2014. Teknik- og Miljøforvaltningen har udarbejdet en handleplan til denne. Teknik- og Miljøforvaltningens bidrag fremgår af en anden sag på dagsordenen.

Pernille Andersen

/Ulrik Winge

bilag

[Bilag 1 Statuskemaer for integrationsindsatser](#)

[Bilag 2 Opfyldelse af integrationsindsatsens mål](#)

[Bilag 3 Integrationspolitikens mål](#)

Teknik- og Miljøudvalgets beslutning den 03.05.2010

Indstillingen blev godkendt.

